

SOGB

2007



SOCIETE DES CAOUTCHOUCS DE GRAND-BEREBY
SO.G.B.

RAPPORT ANNUEL 2007

SOMMAIRE

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

<u>SECTION 1 : DOCUMENTS ET NOTES ANNEXES</u>	<u>PAGES</u>
CONSEIL D'ADMINISTRATION ET DIRECTION	2
ORDRE DU JOUR	3
RAPPORT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE	4-8
BILANS RESUMES ET COMPARES	9
COMPTES DE RESULTATS RESUMES ET COMPARES	10
TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS RESUMES ET COMPARES	11
NOTES ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS	12-14
COMPLEMENTS D'INFORMATION AU BILAN ET AUX COMPTES ANNUELS	15-25
PROJET DE TEXTE DE RESOLUTIONS	26
<u>SECTION 2 : ETATS FINANCIERS ANNUELS</u>	<u>PAGES</u>
BILANS	1-4
COMPTES DE RESULTATS	5-8
TAFIRE	9-12

SOCIETE DES CAOUTCHOUCS DE GRAND-BEREBY
SO.G.B.

Conseil d'Administration et Direction

Président : M. Fulgence KOFFY
Vice Président: M. Hubert FABRI
M. Vincent BOLLORE
Administrateur : M. Luc BOEDT
P.F. Représentation
BOLLORE Participations
M. Philippe de TRAux de WARDIN

DIRECTION GENERALE

La Direction Générale est assurée par Monsieur André TORDEUR.

COMMISSAIRES AUX COMPTES :

Uniconseil 01 BP 5552 Abidjan 01

Sigeco 01 BP 1328 Abidjan 01

COMMISSAIRE AUX COMPTES SUPPLEANT

Nouvelle Socogec

SOCIETE DES CAOUTCHOUCS DE GRAND-BEREBY
SO.G.B.

ORDRE DU JOUR

1. Rapport du Conseil d'Administration et Rapport Général des Commissaires aux Comptes.
2. Lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions prévues par les articles 438 et suivants de l'Acte Uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE.
3. Approbation du bilan et des comptes de l'exercice, quitus aux Administrateurs et décharge aux Commissaires aux comptes.
4. Affectation des résultats
5. Pouvoirs pour l'accomplissement des formalités.

SOCIETE DES CAOUTCHOUCS DE GRAND-BEREBY
SO.G.B.

**RAPPORT DU CONSEIL D'ADMINISTRATION
A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE**

Mesdames, Messieurs,

Nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire annuelle en application des prescriptions légales et de l'article 23 des statuts en vigueur pour vous rendre compte de l'activité de votre société, des résultats de notre gestion durant l'exercice écoulé clos le 31 Décembre 2007, et soumettre à votre approbation le compte de résultat et le bilan dudit exercice. Pour leur part, les Commissaires aux Comptes vous rendront compte, dans un instant de leur mission.

Le rapport annuel, le compte de résultat, le bilan, les états annexes, de même que les rapports des Commissaires aux Comptes et autres documents se rapportant à la présente réunion ont été mis à votre disposition.

1- SYNTHÈSE DU RAPPORT D'ACTIVITES

1.1. - Présentation Générale

1.1.1. Objet

La So.G.B., Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby, Société anonyme de droit ivoirien a pour objet principal la plantation et la culture d'hévéas et la transformation du latex en caoutchouc industriel.

La So.G.B. exerce son activité à Grand-Béréby, au Sud-ouest de la Côte d'Ivoire, dans une concession de 34.424 hectares dont 15.108 hectares ont été plantés en hévéas et 5.999 hectares en palmier à huile.

1.1.2. Capital

Le capital social entièrement souscrit et libéré est de 21 601 840 000 F CFA, divisé en actions de 10 000 F CFA chacune, ce capital est réparti comme suit :

Béréby Finances	:	15 803 970 000 F CFA soit 73,16 %
Actionnaires privés	:	5 797 870 000 F CFA soit 26,84 %

1.1.3. Conseil D'administration

La composition du conseil d'Administration est la suivante :

M. Fulgence KOFFY	Président
M. Hubert FABRI	Vice Président
M. Vincent BOLLORE	Vice Président
P.F. Représentation	Administrateur
M ; Luc BOEDT	Administrateur
M. Philippe de TRAUX de WARDIN	Administrateur
BOLLORE Participations	Administrateur

1.1.4. La Direction Générale

La Direction Générale est assurée par Monsieur André TORDEUR.

1.1.5. Le Personnel

Au 31 Décembre 2007, le nombre total d'employés permanents de la So.G.B. était de 4 337 personnes.

Soit 52 cadres, 85 agents de maîtrise, 465 employés et 3.735 ouvriers.

1.2. - Les Organes Sociaux

Au cours de l'exercice écoulé, les organes sociaux se sont réunis :

- Le Conseil d'Administration

- Le 19 mars 2007
- Le 13 novembre 2007

- L'Assemblée Générale

- Le 24 avril 2007.

1.3. - Participations

La seule participation de notre société est celle, minoritaire, détenue dans la société Hévégo pour une valeur d'un million de F CFA.

1.4. - Activités

▪ Hévéa

Les surfaces plantées en hévéa d'un total de 15.108 hectares se répartissent entre 12.842 hectares exploités et 2.266 hectares immatures.

Nous avons également 1.348 hectares en préparation.

Au cours de l'exercice 2007, la So.G.B. a vendu 45.075 tonnes de caoutchouc (soit 715 tonnes de plus par rapport à l'année 2006) pour un Chiffre d'Affaires de 41,462 milliards de FCFA, ce qui donne un prix moyen de vente de 920 FCFA/kg contre 913 FCFA/kg en 2006, soit une hausse de 7 FCFA/kg.

La plantation a produit 22.258 tonnes de caoutchouc, pour une surface en saignée de 12.842 hectares, le rendement est donc de 1. 733 kg/ha.

Les achats ont porté sur un total de 19.723 tonnes de caoutchouc sec en 2007 contre 18.377 tonnes en 2006. Les achats sur l'exercice 2007 se répartissent comme suit :

- 42,8 % des plantations villageoises encadrées par la SOGB
- 29,9 % d'autres fournisseurs Ivoiriens
- 27,3 % du Libéria

Les achats Côte d'Ivoire ont fortement progressé par rapport à l'année précédente (14.339 tonnes en 2007 contre 12.512 tonnes 2006) soit une augmentation de 1.827 tonnes.

Les achats Libéria ont régressés par rapport à 2006 (5.384 tonnes en 2007 contre 5.865 tonnes en 2006) soit une diminution de 481 tonnes.

Le centre de conditionnement de caoutchouc a traité un total de 47.236 tonnes pour l'exercice 2007 contre 44.729 en 2006 soit une augmentation de 2.507 tonnes.

Les quantités de caoutchoucs produites à la sortie de l'usine comprenaient entre autres, les qualités cataloguées : SOG10, SOG10 MP et SOG10 MV.

▪ Palmier

Les surfaces plantées en palmier d'un total de 5.999 hectares se répartissent entre 5.364 hectares exploités et 635 hectares immatures.

La production récoltée sur l'exercice 2007 a été de 96.864 tonnes de régimes contre 77.211 pour l'exercice 2006.

Le rendement moyen en régimes s'élève à 17,9 tonnes à l'ha.

Les achats ont porté sur un total de 4.647 tonnes.

La production usinée d'huile rouge a atteint 24.602 tonnes pour un taux d'extraction moyen de 24,25 %.

La production usinée d'amandes palmistes s'est élevée à 3.719 tonnes pour un taux d'extraction moyen de 3,67 %.

Les ventes cumulées d'huile de palme(7,866 milliards de FCFA) et amandes palmistes(401 millions de FCFA), sur 12 mois, ont atteint un montant total de 8,267 milliards de FCFA. En 2007, nous avons vendu 23.890 tonnes d'huile de palme et 3.635 tonnes d'amandes palmistes.

▪ Investissements

Les investissements de l'exercice se sont élevés à 3,236 milliards de FCFA.

Les investissements agricoles (1,845 milliards de FCFA) sont constitués essentiellement du planting de 911 hectares de jeunes hévéas et de 194 hectares de palmier à huile et de l'entretien des jeunes cultures d'hévéas et de palmier déjà en place.

Les investissements non agricoles (1,391 milliards de FCFA) concernent principalement les investissements pour le maintien de la capacité existante.

Tableau des investissements réalisés

LIBELLES	MONTANT(en Kfca)		
	HEVEA	PALMIER	TOTAL
Investissements agricoles	1 468	377	1 845
Constructions	834	0	834
Achat équipements	557	0	557
Total Investissements	2 859	377	3 236

PLANTATIONS VILLAGEOISES

➤ Hévéa

8 760 hectares d'hévéas en plantations villageoises sont actuellement encadrés par la So.G.B dans les zones de Grand-Bereby et Tabou dont 759 créés cette année.

Surfaces Pvh Hévéa (en hectares)

DESIGNATION	ANNEE 2006				ANNEE 2007			
	PVH /PHI	DEG	FISDES	TOTAL	PVH/ PHI	DEG	FISDES	TOTAL
En exploitation	2 394	1 942	635	4 971	3 353	2 020	882	6 255
Immatures	664	155	730	1 549	1 187	696	622	2 505
Total	3 058	2 097	1 365	6 520	4 540	2 716	1 504	8 760

A ces plantations localisées dans notre zone traditionnelle d'influence s'ajoutent environ 2 500 ha de plantations villageoises localisées dans la zone de Touih – Méagui, à environ 100 km au Nord Est de notre plantation.

Nous avons commencé l'encadrement des planteurs de cette zone en mai 2007, après avoir remporté l'appel d'offres lancé à ce sujet par le FIRCA (Fonds Interprofessionnel pour la Recherche et le Conseil Agricole). Cette extension géographique de notre activité d'encadrement nous a permis d'accéder à de nouvelles sources d'approvisionnement et nous estimons à 3 000 tonnes de caoutchouc brut environ le tonnage qui devraient nous être livrés par ces planteurs en 2008.

Le reliquat disponible sur les crédits DEG et FISDES s'élève à respectivement 345 et 108 millions de FCFA.

Le reliquat DEG continuera d'être utilisé pour étendre les plantations villageoises. Le programme FISDES par contre a été clôturé au 31 décembre. Une réflexion est en cours avec le FISDES quant à l'utilisation possible du reliquat de crédit.

➤ Palmier

413 hectares de plantations villageoises palmier ont été créées de 2002 à 2004 sur le reliquat du crédit DEG. Plus aucune nouvelle plantation villageoise palmier n'a été créée depuis et nous ne prévoyons pas d'en développer de nouvelles.

2 - RESULTATS COMPTABLES DE L'EXERCICE

COMPTE D'EXPLOITATION AU 31 DÉCEMBRE 2007

Le résultat net de l'exercice s'élève à 8,759 milliards de FCFA, en progression de 2,190 milliards de FCFA (33%) par rapport à 2 006. Ce résultat se répartit à raison de 6,114 milliards pour l'activité hévéa et 2,645 milliards pour l'activité palmier.

Le résultat de l'activité Hévéa a été influencé favorablement par le cours élevé du caoutchouc. Il a souffert d'une production usinée moindre que prévue, du différentiel de stock constaté en avril et d'un retard dans les embarquements en fin d'année.

Le résultat de l'activité palmier a été influencé favorablement à la fois par une production supérieure de 24 % aux prévisions et un prix beaucoup plus favorable que prévu. Il faut rappeler aussi que l'activité palmier est exonérée d'impôt. Le résultat de l'activité palmier permet dès lors de compenser le résultat moins bon qu'espéré de l'activité hévéa.

AFFECTATION DES RÉSULTATS

Votre Conseil d'Administration vous propose d'affecter comme suit, les résultats de l'exercice clos au 31 Décembre 2007.

Libellés	Montant(Fcfa)
Résultat net	8 759 479 847
Attribution à la réserve légale (10%)	875 947 985
Solde	7 883 531 862
Report à nouveau 2006	4 556 761 703
Bénéfice distribuable	12 440 293 565
Réserve extraordinaire	0
Dividende brut payable (3.700 Fcfa brut / action)	7 992 680 800
Report à nouveau 2007	4 447 612 765

(2.160.184 actions)

RAPPORT ANNUEL 2007

BILANS RÉSUMÉS ET COMPARÉS

(en millions de FCFA)

ACTIF	31/12/2006	31/12/2007	EVOLUTION
Charges immobilisées	0	1 010	1 010
Immobilisations incorporelles	6	28	22
Immobilisation corporelles	44 016	44 052	36
Autres immobilisations	376	262	-114
Actif immobilisé	44 398	45 352	954
Stocks	7 555	4 203	-3 352
Créances et emplois assimilés	9 769	8 658	-1 111
Actif circulant	17 324	12 861	-4 463
Trésorerie - Actif	610	1 352	742
Ecart de conversion actif	0	0	0
TOTAL ACTIF	62 332	59 565	-2 767

PASSIF	31/12/2006	31/12/2007	EVOLUTION
Fonds propres	31 587	31 676	89
Résultat net de l'exercice	6 570	8 759	2 189
Provisions réglementées et fonds assimilés	0	0	0
Capitaux propres	38 157	40 435	2 278
Dettes financières	6 079	5 066	-1 013
Provision financière pour risques et charges	2 096	2 182	86
Dettes financières et ressources assimilées	8 175	7 248	-927
Dettes à long et moyen terme	0	0	0
Fournisseurs d'exploitation	2 609	2 838	229
Autres dettes circulants	8 940	8 440	-500
Passif circulant	11 549	11 278	-271
Trésorerie passif	4 451	604	-3 847
Ecart de conversion passif	0	0	0
TOTAL PASSIF	62 332	59 565	-2 767

COMPTES DE RÉSULTATS RÉSUMÉS ET COMPARÉS

(en millions de FCFA)

LIBELLES	31/12/06	31/12/07	Evolution
Ventes de marchandises	195	208	13
Production vendue	44 959	49 742	4 783
Travaux services vendus	231	229	-2
Production stockée	282	1 258	976
Production immobilisée	1 847	1 959	112
Produits accessoires	169	160	-9
Autres produits	145	582	437
Total chiffre d'affaires et autres produits	47 828	54 138	6 310
Achats de marchandises et variation de stocks	-14	-23	-9
Achats de matières premières et variation de stocks	-13 439	-18 602	-5 163
Autres achats	-5 976	-6 957	-981
Transports	-711	-796	-85
Services extérieurs	-2 979	-3 151	-172
Impôts et taxes	-1 057	-1 017	40
Autres charges	-641	-1 131	-490
Total achats et frais divers	-24 817	-31 677	-6 860
Valeur ajoutée	23 011	22 461	-550
Charges de personnel	-7 441	-7 667	-226
Excédent brut d'exploitation	15 570	14 794	-776
Dotations aux amortissements et aux provisions	-5 013	-6 250	-1 237
Transferts de charges	26	2 237	2 211
Reprises de provisions	1 675	2 096	421
Résultat d'exploitation	12 258	12 877	619
Produits financiers	629	0	-629
Charges financières	-2 550	-1 257	1 293
Résultat financier	-1 921	-1 257	664
Résultat des activités ordinaires	10 337	11 620	1 283
Produits hors activités ordinaires	11	15	4
Charges hors activités ordinaires	-723	-334	389
Résultat hors activités ordinaires	-712	-319	393
Impôt sur le résultat	-3 056	-2 542	514
Résultat net	6 569	8 759	2 190

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS RÉSUMÉS ET COMPARÉS

(en millions de FCFA)

RESSOURCES	31/12/2006	31/12/2007	Evolution
Capacité d'autofinancement globale	10 620	13 233	2 613
Cessions d'immobilisations corporelles	11	15	4
Cessions d'immobilisations financières	677	319	-358
Autres dettes financières	0	0	0
Variations du besoin de financement	970	4 191	3 221
TOTAL DES RESSOURCES	12 278	17 758	5 480
Excédent ou Insuffisance de trésorerie	0	0	0
TOTAL GENERAL	12 278	17 758	5 480

EMPLOIS	31/12/2006	31/12/2007	Evolution
Dividendes	2 592	6 481	3 889
Charges immobilisées	0	2 019	2 019
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	8	37	29
Acquisitions d'immobilisations corporelles	3 154	2 915	-239
Acquisitions d'immobilisations financières	782	204	-578
Remboursements d'emprunts	1 764	1 513	-251
Variation du besoin de financement	0	0	0
TOTAL DES EMPLOIS	8 300	13 169	4 869
Excédent de trésorerie-dividendes	3 978	4 589	611
TOTAL GENERAL	12 278	17 758	5 480

NOTES ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS.

I - RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

1.1 Base d'établissement des états financiers annuels

Les états financiers annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2007 ont été arrêtés conformément aux règles et méthodes comptables prévues par l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au Droit Comptable.

Les principales règles et méthodes comptables appliquées par la société sont résumées ci-après.

1.2 Charges immobilisées et immobilisations incorporelles

Les frais divers d'établissement sont amortis sur une durée de 5 ans selon la méthode de l'amortissement linéaire. Toutefois, le Système Comptable OHADA admet qu'un amortissement complet des frais d'amortissement puisse être pratiqué afin de rendre possible la distribution de dividendes lorsque les réserves libres sont inférieures à la valeur nette comptable de ces frais d'établissement.

Les coûts d'acquisition des logiciels informatiques sont comptabilisés en immobilisations incorporelles et sont amortis selon le mode linéaire sur deux ans.

1.3 Immobilisations corporelles et amortissements

Les immobilisations corporelles figurent au bilan à leur coût d'acquisition, de production ou à leur valeur d'apport.

Les immobilisations acquises sont amorties selon le mode linéaire en fonction de leur durée d'utilisation.

Les immobilisations produites par la société pour elle-même sont amorties à partir de leur date de mise en service, et les nouvelles plantations sont amorties à partir de la date de mise en saignée.

➤ Travaux d'aménagement

Les travaux d'aménagement des terrains sont amortis sur une durée de 33 ans pour les terrains agricoles hévéa et 20 ans pour les terrains agricoles palmier. Les terrains à bâtir, sont amortis sur une durée de 99 ans ; la durée de 99 ans correspond à la durée du bail emphytéotique.

➤ Plantations - cultures en saignée

Les plantations d'hévéas sont amorties sur une période de 33 ans à partir du septième exercice suivant les opérations de plantations. La date de début d'amortissement correspond à celle de mise en saignée des plantations d'hévéas.

Les plantations de palmiers à huile sont amorties quant à elles, sur une période de 20 ans à partir du troisième exercice suivant les opérations de plantations. La date de début d'amortissement correspond à celle de mise en exploitation des plantations de palmier à huile.

➤ Autres immobilisations

Toutes les autres immobilisations corporelles sont amorties à partir de leur date d'acquisition ou d'apport.

Les durées d'amortissement retenues pour les principales catégories d'immobilisations acquises sont les suivantes :

- Constructions d'exploitation et logements du personnel :
 - o en bois 10 ans
 - o en maçonnerie 20 ans
 - o Bâtiments sociaux 20 ans
 - o Matériels et outillages techniques et industriels 5 -10 ans
 - o Matériels roulants 4 -10 ans
 - o Mobiliers, agencements, installations et matériels de bureau 5 -10 ans

1.4. Immobilisations en cours

Les coûts directs et indirects de création des plantations sont accumulés dans les comptes d'immobilisations en cours jusqu'à la date de mise en exploitation.

Ces coûts sont évalués sur la base de la comptabilité analytique de la société qui permet d'identifier les coûts relatifs à la création ou à l'extension des plantations. Jusqu'en 2003, les coûts directs et indirects des plantations incorporés dans les immobilisations en cours tenaient compte d'une quote-part des frais généraux et des frais communs déterminés sur la base du rapport existant entre les surfaces immatures et les surfaces totales.

Depuis le début de l'exercice 2003, la société a changé de méthode de valorisation, ces coûts directs et indirects des plantations ne tiennent plus compte de la quote-part des frais généraux et des frais communs.

1.5. Stocks

➤ Produits finis – caoutchouc

Les stocks de caoutchouc à l'usine sont évalués au coût de production. Le coût de production comprend les charges directes et indirectes de production déterminées sur la base de la comptabilité analytique. En outre, en ce qui concerne le stock de caoutchouc expédié au port de San-Pédro et qui est en attente d'embarquement à la clôture, les frais de transport entre l'usine et le port sont incorporés dans la valorisation du stock.

Depuis l'exercice clos au 31 Décembre 2002, la société a changé de méthode de valorisation concernant le stock extérieur. La méthode de valorisation des stocks concernés est la suivante :

- Les stocks de caoutchouc PVH sont valorisés selon la méthode du FIFO et les coûts utilisés sont ceux de l'APROMAC ;

- Les stocks de caoutchouc autres origines sont valorisés selon la méthode FIFO, le coût de valorisation est le coût moyen d'achat de la période.

➤ Matières et fournitures consommables

Les stocks de matières et fournitures consommables sont valorisés au coût d'acquisition selon la méthode du coût moyen pondéré qui est recalculé après chaque entrée. Les stocks à rotation lente font l'objet d'une provision en fin d'exercice.

1.6 Créances et dettes en devises

Les créances et dettes libellées en devises sont évaluées en FCFA au cours de change en vigueur à la clôture de l'exercice. Les différences entre les soldes réévalués à la clôture et les soldes comptables historiques sont comptabilisées dans les comptes d'écart de conversion au bilan (actif ou passif). Les écarts de conversion actif éventuels qui correspondent à une perte de change latente font l'objet d'une provision pour risques.

1.7 Engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite du personnel

La provision pour indemnités de départ à la retraite est évaluée sur la base des salaires actuels des agents et de leur ancienneté, conformément aux dispositions suivantes de la convention collective :

Ancienneté Droits

- 0 à 5 ans : 30 % du salaire mensuel moyen par année d'ancienneté.
- 6 à 10 ans : 35 % du salaire mensuel moyen par année d'ancienneté.
- Plus de 10 ans : 40 % du salaire mensuel moyen par année d'ancienneté.

Au 31 décembre 2007, cette provision a été constituée sur la base de 100 % des droits acquis par l'ensemble du personnel.

1.8. Situation fiscale différée

La situation fiscale différée résulte d'impôts payés d'avance relatifs à certaines charges comprises dans le résultat comptable d'un exercice mais déductibles fiscalement au cours d'exercices ultérieurs et d'impôts à payer sur certains montants qui, en raison de dispositions fiscales particulières, n'ont pas encore été soumis à l'impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux.

Le Système Comptable OHADA ne prévoit pas la comptabilisation des impôts différés ; seul l'impôt exigible au titre de l'exercice courant est comptabilisé. Selon les dispositions de ce nouveau référentiel comptable, les impôts différés doivent être mentionnés dans la rubrique A6 de l'état annexé.

Ces impôts différés sont présentés au paragraphe 2.11

2. COMPLÉMENTS D'INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ET AUX COMPTES DE RÉSULTATS

2.1 Comptes de résultat

2.1.1 Compte de résultat hévéa

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	variation
Chiffre d'affaire	41 117	42 065	948
Autres produits	3 287	8 794	5 507
Produits financiers et plus value	639	0	-639
TOTAL PRODUITS	45 043	50 859	5 816
Achats et frais divers	-22 678	-30 166	-7 488
Charges de personnel	-6 268	-6 443	-175
Frais financiers	-2 354	-1 047	1 307
Dotations Amortissements & provisions.	-3 469	-4 547	-1 078
TOTAL CHARGES	-34 769	-42 203	-7 434
Bénéfice brut	10 274	8 656	-1 618
Impôt	-3 056	-2 542	514
Bénéfice net	7 218	6 114	-1 104

2.1.2 Compte de résultat palmier

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	variation
Chiffre d'affaire	4 438	8 275	3 837
Autres produits	688	924	236
Produits financiers et plus value	0	0	0
TOTAL PRODUITS	5 126	9 199	4 073
Achats et frais divers	-2 861	-3 416	-555
Charges de personnel	-1 173	-1 224	-51
Frais financiers	-196	-211	-15
Dotations Amortissements & provisions.	-1 545	-1 703	-158
TOTAL CHARGES	-5 775	-6 554	-779
Bénéfice brut	-649	2 645	3 294
Impôt	0	0	0
Bénéfice net	-649	2 645	3 294

2.1.3 Compte de résultats consolidés

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	variation
Chiffre d'affaires	45 555	50 340	4 785
Autres produits	3 975	9 718	5 743
Produits financiers et plus value	639	0	-639
TOTAL PRODUITS	50 169	60 058	9 889
Achats et frais divers	-25 539	-33 582	-8 043
Charges de personnel	-7 441	-7 667	-226
Frais financiers	-2 550	-1 258	1 292
Dotations Amortissements & provisions.	-5 014	-6 250	-1 236
TOTAL CHARGES	-40 544	-48 757	-8 213
Bénéfice brut	9 625	11 301	1 676
Impôt	-3 056	-2 542	514
Bénéfice net	6 569	8 759	2 190

Le résultat consolidé de l'exercice clos au 31 Décembre 2007 se traduit par un bénéfice net de 8,759 milliards de FCFA contre un bénéfice net de 6,569 milliards de FCFA au titre de l'exercice clos au 31 Décembre 2006.

Ce résultat se décompose en un bénéfice net pour l'exploitation hévéa de 6,114 milliards de FCFA au 31/12/2007 contre 7,218 milliards FCA au 31/12/2006 et en un bénéfice au niveau de l'exploitation palmier de 2,645 milliards FCFA cette année, contre une perte 649 millions FCFA l'année dernière.

2.1.4 Analyse du chiffre d'affaire et autres produits

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Vente de caoutchouc	40 517	41 462	945
Vente huile de palme	4 190	7 865	3 675
Vente amandes palmistes	239	401	162
Autres ventes et prestations diverses	609	611	2
Production stockée	282	1 258	976
Production immobilisée	1 847	1 959	112
Produits accessoires	145	582	437
Total chiffre d'affaires	47 829	54 138	6 309
Transfert de charges	26	2 237	2 211
Reprise de provision	1 675	2 096	421
Total autres produits	1 701	4 333	2 632
Total chiffre d'affaires et autres produits	49 530	58 471	8 941

La production vendue de la période est composée à hauteur de FCFA :

- 41,462 milliards de vente de caoutchouc contre 40,517 milliards en Décembre 2006, soit une hausse de 945 millions.
- 7,865 milliards de vente d'huile de palme contre 4,190 milliards en Décembre 2006, soit une hausse de 3,675 milliards.
- Et de 401 millions de vente de palmistes contre 239 millions en Décembre 2006, soit une hausse de 162 millions.

2.1.5 Evolution des quantités vendues

Hévéa	31/12/2006	31/12/2007	variation
Quantités vendues (tonnes)	44 360	45 075	715
Moyenne du prix de vente FCFA/kg	913	920	7

La variation de FCFA 945 millions constatée sur la vente de caoutchouc à fin décembre 2007, s'explique aussi bien par la hausse des quantités vendues (45.075 tonnes en 2007 contre 44.360 tonnes en 2006), que du prix moyen unitaire de vente, 920 FCFA/kg cette année contre 913 FCFA/kg l'année dernière.

Palmier(huile de palme)	31/12/2006	31/12/2007	variation
Quantités vendues (tonnes)	18 498	23 890	5 392
Moyenne du prix de vente FCFA/kg	226	327	101

La variation de FCFA 3,675 milliards constatée sur la vente de l'huile de palme, à fin décembre 2007, s'explique aussi bien par la hausse des quantités vendues (23.890 tonnes en 2007 contre 18.498 tonnes en 2006), que du prix moyen unitaire de vente, 327 FCFA/kg cette année contre 226 FCFA/kg l'année dernière.

Palmier(amandes palmistes)	31/12/2006	31/12/2007	variation
Quantités vendues (tonnes)	2 985	3 635	650
Moyenne du prix de vente FCFA/kg	80	111	31

La variation de FCFA 162 millions constatée sur la vente des amandes palmistes, à fin décembre 2007, s'explique en partie par la hausse des quantités vendues (3.635 tonnes en 2007 contre 2.991 tonnes en 2006), et en partie par l'augmentation du prix moyen unitaire de vente, 111 FCFA/kg cette année contre 80 FCFA/kg l'année dernière.

2.1.6 La production immobilisée

La production immobilisée se chiffre à FCFA 1,959 milliards et se compose essentiellement de plantation d'hévéa et de palmier à huile, comme suit au 31 décembre 2007 :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
ACTIVITE HEVEA			
Investissements agricoles	1 016	1 468	452
Construction et aménagement	134	113	-21
Sous total Hévéa	1 150	1 581	431
ACTIVITE PALMIER			
Investissements agricoles	685	377	-308
Aménagement	12	1	-11
Sous total Palmier	697	378	-319
TOTAL	1 847	1 959	112

La hausse de FCFA 112 millions sur ce poste est due essentiellement à la hausse des investissements au niveau de l'exploitation hévéa, où un vaste programme de replantation est en cours. Au niveau de l'exploitation palmier, l'on note une baisse de 308 millions de FCFA.

2.1.7 Analyse des achats et des frais divers

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Achats de marchandises et variation stock	14	23	9
Achats de matières premières et varia stock	12 397	18 602	6 205
Autres achats	7 018	6 957	-61
Transports	711	796	85
Services extérieurs	2 979	3 151	172
Impôt et taxes	1 057	1 017	-40
Autres charges	641	1 131	490
Total achats et frais divers	24 817	31 677	6 860

Les achats et frais divers s'élèvent cette année à FCFA 31,677 milliards contre FCFA 24,817 milliards, l'année dernière, soit une augmentation de FCFA 6,860 milliards.

2.1.7.1 Les achats de matières premières

Les achats de matières premières connaissent une augmentation de 1,470 milliards et concernent les achats de caoutchouc et les achats de régimes de palme. ils se composent comme suit :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	Variation
ACTIVITE HEVEA			
Tonnage acheté	18 377	19 723	1 346
Montant des achats (M fcfa)	12 376	13 773	1 397
Coût moyen d'achat en Fcfa (Kg)	673	698	25
ACTIVITE PALMIER			
Tonnage acheté	3 397	4 647	1 250
Montant des achats (Mfcfa)	102	175	73
Coût moyen d'achat en Fcfa (Kg)	30	38	8

2.1.7.2 Les autres achats

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Produits phytosanitaires	955	1 034	79
Achats pièces de rechange et de consommable	2 560	2 118	-442
Achats d'énergies	3 335	3 190	-145
Achats services et emballages	168	615	447
Total	7 018	6 957	-61

Les achats d'énergies comprennent l'électricité haute tension, les achats de DDO pour la consommation de l'usine et les autres énergies. Les achats de services concernent les prestations de sous-traitance et les travaux de génie civil.

La consommation d'électricité haute tension, les achats de combustibles ont diminués Par contre, les achats de services et d'emballages ont augmentés du fait de l'augmentation des quantités vendues et des travaux de génie civil.

2.1.7.3 Le Transport

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Fret et transport/vente	145	152	7
Frais de mise à fob	342	432	90
Frais de transit	69	86	17
Transport mat et m/ses	24	43	19
Total transport industriel	580	714	134
Transport document	20	29	9
Transport personnel	111	53	-58
Total	711	796	85

Ce poste enregistre une augmentation de FCFA 85 millions dû essentiellement à la hausse des frais de mise à fob, et aussi à la hausse des quantités vendues. Il faut noter la baisse des frais de transport de personnel.

2.1.7.4 Les services extérieurs

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Location et charges locatives	808	794	-14
Entretien réparation et maintenance	197	257	60
Prime d'assurance	218	221	3
Assistance technique	1 155	1 250	95
Frais de télécommunication	39	35	-4
Total service extérieurs A	2 417	2 557	140
Frais bancaires	97	130	33
Rémunération d'intermédiaires et conseil	243	162	-81
Cotisations organisme non commercial	12	14	2
Autres charges extérieures	210	288	78
Total services extérieurs B	562	594	32
Total services extérieurs	2 979	3 151	172

Ce poste enregistre une hausse de FCFA 172 millions par rapport à fin décembre 2006, cette hausse est imputable à celle des frais d'entretien et réparation à hauteur de FCFA 60 millions, à celle des frais d'assistance technique pour FCFA 95 millions à celle des autres charges extérieures pour FCFA 78 millions. D'autre part, il faut noter la baisse des rémunérations d'intermédiaires et conseil de 81 millions de FCFA et des frais de location et charges locatives de FCFA 14 millions.

2.1.7.5 Les Impôts et Taxes

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Impôts fonciers	215	216	1
Patente et vignettes	72	64	-8
Fonds de développement et de la formation prof.	150	102	-48
Autres impôt et droits divers	374	512	138
Impôts et traitements sur salaires	58	107	49
Pénalités et amendes	188	16	-172
Total impôts et taxes	1 057	1 017	-40

Ce poste connaît une baisse de FCFA 40 millions par rapport à 2006.

2.1.7.6 Les charges et pertes diverses

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	VARIATION
Perte sur créances débiteurs	47	452	405
Charges et pertes diverses	6	1	-5
Rem et jetons de présence Administrateurs	23	22	-1
Dons & pourboires	5	23	18
Autres charges	0	0	0
Dotation aux provisions créances	559	632	73
Total autres charges	641	1 131	490

L'augmentation est due essentiellement à la perte réalisée sur des débiteurs insolvable. Il faut aussi noter une provision de 543 millions, constituée des avances sur achat de caoutchouc consenties à un certain nombre de fournisseurs de caoutchouc en provenance du Libéria.

2.1.7.7 Les charges du personnel

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	Variation
Charges de personnel	6 423	6 780	357
Personnel temporaire	1 018	887	-131
Total charges de personnel	7 441	7 667	226

Ce poste enregistre une augmentation de FCFA 226 millions par rapport à l'année dernière, dont FCFA 175 millions pour l'exploitation hévéa FCFA 51 millions pour l'exploitation palmier.

2.1.7.8 Les charges financières

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007	Variation
Charges d'intérêts des emprunts	2 154	959	-1195
Différence de change	396	298	-98
Total charges financières	2 550	1 257	-1293

2.1.7.9 Les dotations aux amortissements et provisions

La dotation aux amortissements et aux provisions est de FCFA 6,250 milliards cette année, dont 4,547 milliards de FCFA pour l'hévéa et 1,703 milliards pour le palmier, contre FCFA 5,013 milliards l'année dernière dont FCFA 3,468 milliards pour l'hévéa et 1,545 milliards pour le palmier.

2.2 Comptes de bilan

2.2.1 Immobilisations incorporelles

Cette rubrique a évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Charges immobilisées	0	2 019	-1 009	1 010
Immobilisations incorporelles	143	37	-10	170
Amortissements cumulés	-137	10	-15	-143
Valeurs nettes	6			1 038

2.2.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles ont évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Terrains	866	0	0	866
Bâtiments	16 075	490	-68	16 497
Installations et agencements	1 427	337	-148	1 616
Matériels	49 987	2 897	-1 254	51 630
Matériels de transports	5 276	330	-260	5 346
Avances et acomptes/immob.	39	115	-40	114
Valeurs brutes	73 670	4 169	-1 770	76 069
Amortissements cumulés	-29 654	1 050	-3 413	-32 017
Valeurs nettes	44 016			44 052

• Le poste « matériels » enregistre également la valeur des plantations d'hévéas et des palmiers qui a été reclassée sous cette rubrique en vue de se conformer au nouveau référentiel comptable en vigueur.

Comme indiqué au paragraphe 1.4, les coûts directs et indirects de création des plantations immatures inscrites dans le poste

« Matériels » ne tiennent plus compte de la quote-part de frais généraux et des frais communs.

• Les acquisitions d'immobilisations les plus significatives de l'exercice concernent les investissements suivants, exprimés en millions de FCFA :

Immatures hévéas	453
Immatures palmiers	308
Matériel de transport + Equipements	386
Matériel d'usine	184
Autres matériels et installations en cours	139
Matériel d'usine en cours	32

• Les diminutions les plus importantes de l'exercice concernent essentiellement des ventes de matériels roulants et, de matériels et outillages.

2.2.3 Autres immobilisations

Cette rubrique a évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Prêts au personnel	95	245	-151	189
Titres immobilisés	1	0	0	1
Fonds commun de placement	208	142	-342	8
Dépôts et cautionnements	73	0	-9	64
Valeurs nettes	377	387	-502	262

Les prêts au personnel ont doublés, avec l'octroi de nouveaux prêts véhicules et motos au personnel. Il faut noter une baisse de 200 millions de FCFA sur le FCP, suite remboursement effectué avec les dividendes de l'exercice clos au 31/12/2006.

2.2.4 Stocks

Les valeurs comparées des stocks se présentent de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Matières premières et autres approvisionnements	6 845	2 317
Produits fabriqués	710	1 975
Valeurs brutes	7 555	4 292
Provisions pour dépréciation du stock	0	-89
Valeurs nettes	7 555	4 203

Le stock de matières premières est principalement composé de caoutchouc.

Une provision pour dépréciation des stocks à hauteur de FCFA 89 millions sur les pièces de rechange et les matières consommables à rotation lente a été constituée au 31 Décembre 2007.

2.2.5 Créances et emplois assimilés

Ce poste a évolué comme suit, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Fournisseurs, avances versées	1 170	874
Clients et comptes rattachés	4 287	3 217
Autres créances	5 344	5 565
Valeurs brutes	10 801	9 656
Provision pour dépréciation des clients	0	0
Provision pour dépréciation des débiteurs douteux	-1 032	-997
Valeur nette	9 769	8 659

2.2.5.1 - Clients

L'en-cours des crédits clientèle a évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Clients	4 287	3 217
Provision pour dépréciation des clients	0	0
Valeur nette	4 287	3 217

Les créances concernent principalement la société SOGESCOL qui est le seul agent commercial chargé de la commercialisation du caoutchouc produit par la société.

2.2.5.2 – Autres créances

Cette rubrique se décompose de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Personnel	28	29
Organismes sociaux	34	10
état, Collectivités publiques	289	341
Associés et groupe	28	15
Débiteurs divers	4 965	5 170
Valeurs brutes	5 344	5 565
Provision pour dépréciation des clients	-1 032	-997
Valeur nette	4 312	4 568

Le montant figurant dans la rubrique «Associés et groupe» correspond aux refacturations entre SOGB et Béréby Finances.

Les débiteurs divers s'analysent comme suit, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Créances détenues sur les org. sociaux au titre de l'encadre.	669	670
Créances diverses sur les planteurs/projet DEG	2 102	1 902
Créances diverses sur les planteurs/projet FISDES	1 885	1 891
Débiteurs divers	309	707
Valeur nette	4 965	5 170

- Les créances diverses sur les planteurs correspondent aux financements effectués par la société pour la création de plantations villageoises dans le cadre des projets DEG et FISDES.
- La provision pour dépréciation (**997 millions**) est composée à hauteur de FCFA **444** millions de la créance détenue sur l'État au titre du programme d'installation et de formation des planteurs villageois couvrant la période allant d'octobre 1986 à septembre 1992 et, à hauteur de FCFA **553** millions de créances diverses présentant un risque de non- recouvrement.

2.2.6 Fonds propres (hors résultat de l'exercice)

Les mouvements intervenus sur les fonds propres se résument comme suit, en millions de FCFA

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Capital	21 602	0	0	21 602
Réserves	2 651	657	0	3 308
Autres réserves	2 209	0	0	2 209
Report à nouveau	5 125	0	-568	4 557
Fonds propres	31 587	657	-568	31 676

Les comptes de réserve légale et de report à nouveau ont été mouvementés conformément aux décisions de l'assemblée générale ordinaire des actionnaires qui s'est réunie le 24 avril 2007 pour approuver les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2006.

2.2.7 Dettes financières et ressources assimilées

Ce poste a évolué comme suit, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006
Emprunts	6 079
Provisions financières pour risques et charges	2 096
Valeurs Brutes	8 175

2.2.7.1 Emprunts

Cette rubrique a évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Emprunt BIAO	6 000	0	-1 000	5 000
Intérêts courus sur emprunt BIAO	79	0	-13	66
Dettes diverses	0	0	0	0
Intérêts courus sur emprunt IFC	0	0	0	0
Total des emprunts	6 079	0	-1 013	5 066

• Dans le cadre de la construction de l'huilerie, un emprunt d'un montant de **FCFA 4.000** millions rémunéré au taux de base bancaire (TBB) + 0,55 % par an, d'une durée de 9 ans avait été octroyé par la BIAO à la SOGB, dans le courant de l'année 2002.

• Un nouvel emprunt de 4 000 millions de F CFA a été octroyé par la BIAO avec l'aval de la DEG, au cours de l'année 2003 aux mêmes conditions que le précédent portant le montant total à rembourser à 8 000 millions de F CFA en 16 échéances semestrielles à partir de 2005.

Dans le cadre de ce financement, au cours de l'année 2007, les intérêts courus échus de 493 millions, TPS comprise ont été payés, 1 000 millions correspondant à l'amortissement échu, a également été payé.

2.2.7.2 Provisions financières pour risques et charges

Cette rubrique a évolué de la manière suivante, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	31/12/2007
Provisions pour risques divers	0	0	0	0
Prov. pour indemnités de départ à la retraite	2 015	2 180	-2 015	2 180
Autres prov. financières pour risques & charges	81	2	-81	2
Total provisions financières	2 096	2 182	-2 096	2 182

Les variations intervenues au niveau de la rubrique « provisions financières pour risques et charges », s'expliquent comme suit, en millions de F CFA :

- Constitution pour indemnité de départ à la retraite : Ajustement de la provision pour indemnité de **départ à la retraite de 2.015 millions à 2.180 millions** de F CFA.

- Autres provisions financières pour risques et charges : ajustement de la provision pour litiges du personnel à un montant de 2 millions de F CFA et la reprise de la provision pour litige avec la CNPS 34 millions FCFA.

2.2.8 Comptes de trésorerie

La situation de la trésorerie se présente comme suit, en millions de FCFA :

ACTIF	31/12/2006	31/12/2007
Valeur à encaisser	254	44
Banque	209	1 086
Chèques, virements émis	2	0
Caisse	145	221
Virement de fonds	0	0
TOTAL TRESORERIE ACTIF	610	1 352
Provision pour dépréciation	0	0
TRESORERIE ACTIF NET	610	1 352
PASSIF	31/12/2006	31/12/2007
Découverts bancaires	4 451	604
Chèques émis	0	0
Virement de fonds	0	0
TRESORERIE PASSIF NET	4 451	604
TRESORERIE NET	-3 841	748

2.2.9 Autres dettes circulantes

Les autres dettes circulantes se ventilent comme suit, en millions de FCFA :

Fournisseurs d'exploitation	2 609	2 838
Dettes fiscales	3 128	2 827
Dettes sociales	450	464
Autres dettes	5 349	5 094
Risques provisionnés	0	0
Total	11 549	11 278

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
-----------------	-------------------	-------------------

• Les dettes sociales se décomposent comme suit, en millions de FCFA :

Dettes provisionnées / charges du personnel	116	116
Congés payés	253	268
Personnel, avances et acomptes	60	1
Organismes sociaux	21	79
Total	450	464

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
-----------------	-------------------	-------------------

• Les autres dettes se décomposent comme suit, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006	31/12/2007
Associés et groupes	23	1
Sogescol et socfinco	5	0
Emprunt organisme international DEG	1 981	1 577
Emprunt organisme international FISDES	1 376	1 437
Créditeurs divers	1 964	2 079
Total	5 349	5 094

La rubrique « emprunt organisme international DEG et FISDES » concerne les avances de fonds effectuées par la DEG et le FISDES à la SOGB dans le cadre de l'installation et de l'encadrement des planteurs villageois d'hévéas.

2.2.10 Situation fiscale différée

La situation fiscale différée comprend les impôts payés d'avance relatifs aux éléments suivants, en millions de FCFA :

LIBELLES	31/12/2006		31/12/2007	
	Impôt	Assiette	Taux	Impôt
Impôts payés d'avance				
Dettes provisionnées :				
• Congés payés	68	268	27%	72
Provisions pour engagements de retraite	544	2180	27%	589
Total	612	2448		661

SOCIETE DES CAOUTCHOUCS DE GRAND-BEREBY

PREMIERE RESOLUTION

Approbation des comptes

L'Assemblée Générale des actionnaires, après avoir entendu la lecture du rapport de gestion du conseil d'Administration sur l'activité de la société pendant l'exercice clos le 31 Décembre 2007 et la lecture du rapport général des commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice, approuve les comptes et le bilan dudit exercice tels qu'ils lui ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans ces rapports.

DEUXIEME RESOLUTION

Approbation du rapport spécial des commissaires aux comptes

L'Assemblée Générale des actionnaires, après avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 438 et suivant l'acte uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et GIE, approuve successivement dans les conditions de l'article 440 dudit Acte uniforme, chacune des conventions qui y sont mentionnées.

TROISIEME RESOLUTION

Affectation des résultats

L'Assemblée Générale des actionnaires prend note du résultat net de l'exercice qui s'élève à 8.759.479.847 FCFA et décide les affectations suivantes :

Attribution à la réserve Légale (10%)	875.947.985 F CFA
Solde	7.883.531.862 F CFA
Report à nouveau 2006	4.556.761.703 F CFA
Bénéfice distribuable	12.440.293.565 F CFA
Réserve Extraordinaire	0 F CFA
Dividende brut payable (3.700 F CFA brut / action	7.992.680.800 F CFA
Report à nouveau 2007	4.447.612.765 F CFA

(2.160.184 actions)

QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale des actionnaires donne quitus de l'exécution de leur mandat pour l'exercice écoulé, à tous les Administrateurs et décharge aux commissaires aux comptes.

CINQUIEME RESOLUTION

Pouvoirs

L'Assemblée Générale des actionnaires donne tout pouvoir au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du procès-verbal des présentes en vue de l'accomplissement des formalités légales de publication.



**ETATS FINANCIERS ANNUELS
(Exercice clos le 31 décembre 2007)**

Assemblée générale ordinaire du 30 mai 2008

BILAN

Dénomination sociale de l'entreprise :

Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby

Sigle usuel : SOGB

Adresse :

01 BP 365 SAN PEDRO 01

N° d'identification fiscale :

7901993 M Exercice clos le : 31/12/2007 Durée (en mois) : 12

Réf.	ACTIF	Exercice N			Ex. N - 1
		Brut	Amort/Prov	Net	Net
	ACTIF IMMOBILISE (1)				
AA	Charges immobilisées				
AX	Frais d'établissement				
AY	Charges à répartir	1 009 666 953		1 009 666 953	
AC	Primes de remboursement des obligations				
AD	Immobilisations incorporelles				
AE	Frais de recherche et développement				
AF	Brevets, licences, logiciels	170 380 331	142 660 050	27 720 281	5 965 427
AG	Fonds commercial				
AH	Autres immobilisations incorporelles				
AI	Immobilisations corporelles				
AJ	Terrains	865 845 694		865 845 694	865 845 694
AK	Bâtiments	16 497 300 315	8 704 289 728	7 793 010 587	7 900 170 198
AL	Installations et agencements	1 616 295 369	723 218 238	893 077 131	804 411 722
AM	Matériel	51 629 656 693	17 705 069 627	33 924 587 066	33 952 481 643
AN	Matériel de transport	5 345 254 669	4 883 090 234	462 164 435	453 426 118
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	114 084 136		114 084 136	39 549 437
AQ	Immobilisations financières				
AR	Titres de participation				
AS	Autres immobilisations financières	261 682 418		261 682 418	376 574 373
AW	(1) dont H. A. O. : Brut Net				
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	77 510 166 578	32 158 327 877	45 351 838 701	44 398 424 612

BILAN

Dénomination sociale de l'entreprise :

Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby

Adresse : 01 BP 365 SAN PEDRO 01
N° d'identification fiscale : 7901993 M Exercice clos le : 31/12/2007 Durée (en mois) : 12

Sigle usuel : SOGB

Réf.	ACTIF	Exercice N			Ex. N - 1
		Brut	Amort/Prov	Net	Net
AZ	Report total Actif immobilisé	77 510 166 578	32 158 327 877	45 351 838 701	44 398 424 612
ACTIF CIRCULANT					
BA	Actif circulant H. A. O.				
BB	Stocks				
BC	Marchandises				
BD	Matières premières et autres Approvisionnements	2 316 935 233	89 174 420	2 227 760 813	6 844 717 655
BE	En-cours				
BF	Produits fabriqués	1 975 408 751		1 975 408 751	710 037 555
BG	Créances et emplois assimilés				
BH	Fournisseurs, avances versées	873 648 812	342 744 522	530 904 290	592 352 858
BI	Clients	3 217 024 823		3 217 024 823	4 286 659 653
BJ	Autres créances	5 564 944 922	654 602 344	4 910 342 578	4 889 994 875
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	13 947 962 541	1 086 521 286	12 861 441 255	17 323 762 596
TRESORERIE-ACTIF					
BQ	Titres de placement				
BR	Valeurs à encaisser	44 251 000		44 251 000	253 733 085
BS	Banques, chèques postaux, caisse	1 307 316 404		1 307 316 404	356 262 096
BT	TOTAL TRESORERIE-ACTIF (III)	1 351 567 404		1 351 567 404	609 995 181
BU	Ecarts de conversion-Actif (IV) (perte probable de change)				
BZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	92 809 696 523	33 244 849 163	59 564 847 360	62 332 182 389

BILAN

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**

Sigle usuel : **SOGB**

Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**

N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.	PASSIF (avant répartition)	Exercice N	Exercice N - 1
	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		
CA	Capital	21 601 840 000	21 601 840 000
CB	Actionnaires capital non appelé	-	
CC	Primes et réserves		
CD	Primes d'apport, d'émission, de fusion		
CE	Ecart de réévaluation		
CF	Réserves indisponibles	3 308 254 763	2 651 322 567
CG	Réserves libres	2 209 340 681	2 209 340 681
CH	Report à nouveau	4 556 761 706	5 124 923 946
CI	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)	8 759 479 847	6 569 321 956
CK	Autres capitaux propres		
CL	Subventions d'investissement		
CM	Provisions réglementées et fonds assimilés		
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	40 435 676 997	38 156 749 150
	DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES (1)		
DA	Emprunts	5 066 000 000	6 079 200 000
DB	Dettes de crédit-bail et contrats assimilés		
DC	Dettes financières diverses		
DD	Provisions financières pour risques et charges	2 181 624 087	2 095 897 713
DE	(1) dont H. A. O. :		
DF	TOTAL DETTES FINANCIERES (II)	7 247 624 087	8 175 097 713
DG	TOTAL RESSOURCES STABLES (I + II)	47 683 301 084	46 331 846 863

BILANDénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**Sigle usuel : **SOGB**Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.	PASSIF (avant répartition)	Exercice N	Exercice N - 1
DG	Report Total ressources stables	47 683 301 084	46 331 846 863
	PASSIF CIRCULANT		
DH	Dettes circulantes et ressources assimilées H.A.O.		
DI	Clients, avances reçues	55 361 736	13 450 083
DJ	Fournisseurs d'exploitation	2 838 019 189	2 609 533 786
DK	Dettes fiscales	2 827 408 581	3 128 151 069
DL	Dettes sociales	463 834 873	449 932 693
DM	Autres dettes	5 093 034 250	5 348 056 971
DN	Risques provisionnés		
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)	11 277 658 629	11 549 124 602
	TRESORERIE-PASSIF		
DQ	Banques, crédits d'escompte		
DR	Banques, crédits de trésorerie		4 000 000 000
DS	Banques, découverts	603 887 647	451 210 924
DT	TOTAL TRESORERIE-PASSIF (IV)	603 887 647	4 451 210 924
DU	Ecarts de conversion-Passif (V) (gain probable de change)		
DZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	59 564 847 360	62 332 182 389

COMPTE DE RESULTAT

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**

Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01** Sigle usuel : **SOGB**

N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.	CHARGES (1 ^{ère} partie)	Exercice N	Exercice N - 1
	ACTIVITE D'EXPLOITATION		
RA	Achats de marchandises	22 531 434	14 214 505
RB	- Variation de stocks (- ou +) <i>(Marge brute sur marchandises voir TB)</i>		
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	13 873 575 386	13 278 396 191
RD	- Variation de stocks (- ou +) <i>(Marge brute sur matières voir TG)</i>	4 728 700 931	161 161 371
RE	Autres achats	7 164 974 371	6 156 236 806
RH	- Variation de stocks (- ou +)	-207 950 788	-179 909 666
RI	Transports	796 326 264	711 046 295
RJ	Services extérieurs	3 151 467 509	2 978 581 329
RK	Impôts et taxes	1 017 036 693	1 056 728 582
RL	Autres charges <i>(Valeur ajoutée voir TN)</i>	1 130 880 760	640 870 288
RP	Charges de personnel (1)	7 666 835 360	7 441 152 909
RQ	(1) dont personnel extérieur <u>886 623 292</u> <u>1 018 016 554</u> <i>(Excédent brut d'exploitation voir TQ)</i>		
RS	Dotations aux amortissements et aux provisions	6 250 437 548	5 013 470 909
RW	Total des charges d'exploitation	45 594 815 468	37 271 949 519
	<i>(Résultat d'exploitation voir TX)</i>		

COMPTE DE RESULTAT

 Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**

 Sigle usuel : **SOGB**

 Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**

 N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.	PRODUITS (1 ^{ère} partie)	Exercice N	Exercice N - 1
	ACTIVITE D'EXPLOITATION		
TA	Ventes de marchandises	208 403 886	195 126 236
TB	MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES	185 872 452	180 911 731
TC	Ventes de produits fabriqués	49 742 180 559	44 959 128 645
TD	Travaux, services vendus	229 387 452	231 035 566
TE	Production stockée (ou déstockage)	(+ OU -)	1 258 338 915
TF	Production immobilisée	1 958 887 557	1 847 420 314
TG	MARGE BRUTE SUR MATIERES	34 586 518 168	33 880 034 345
TH	Produits accessoires	160 228 705	169 502 136
TI	CHIFFRE D'AFFAIRES (1) (TA + TC + TD + TH)	50 340 200 602	45 554 792 583
TJ	(1) dont à l'exportation	41 551 243 706	40 704 144 593
TK	Subventions d'exploitation		
TL	Autres produits	581 801 094	144 757 684
TN	VALEUR AJOUTEE	22 461 685 608	23 011 652 262
TQ	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	14 794 850 248	15 570 499 353
TS	Reprises de provisions	2 095 897 713	1 674 821 611
TT	Transferts de charges	2 237 202 860	25 820 487
TW	Total des produits d'exploitation	58 472 328 741	49 529 620 051
TX	RESULTAT D'EXPLOITATION Bénéfice (+) ; Perte (-)	12 877 513 273	12 257 670 542

COMPTE DE RESULTAT

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**

Sigle usuel : **SOGB**

Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**

N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.	CHARGES (2 ^{ème} partie)	Exercice N	Exercice N - 1
RW	Report Total des charges d'exploitation	45 594 815 468	37 271 949 519
	ACTIVITE FINANCIERE		
SA	Frais financiers	959 409 871	1 659 707 514
SC	Pertes de change	298 047 092	396 040 900
SD	Dotations aux amortissements et aux provisions		
SF	Total des charges financières	1 257 456 963	2 055 748 514
	<i>(Résultat financier voir UG)</i>		
SH	Total des charges des activités ordinaires	46 852 272 431	39 327 698 033
	<i>(Résultat des activités ordinaires voir UI)</i>		
	HORS ACTIVITES ORDINAIRES (H.A.O.)		
SK	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	334 289 504	722 883 918
SL	Charges H.A.O.		
SM	Dotations H.A.O.		
SO	Total des charges H.A.O.	334 289 504	722 883 918
	<i>(Résultat H.A.O. voir UP)</i>		
SQ	Participation des travailleurs		
SR	Impôts sur le résultat	2 541 819 744	3 055 619 602
SS	Total participation et impôts	2 541 819 744	3 055 619 602
ST	TOTAL GENERAL DES CHARGES	49 728 381 679	43 106 201 553
	<i>(Résultat net voir UZ)</i>		

COMPTE DE RESULTAT

Dénomination sociale de l'entreprise :

Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby

Sigle usuel : SOGB

Adresse :

01 BP 365 SAN PEDRO 01

N° d'identification fiscale : 7901993 M

Exercice clos le : 31/12/2007 Durée (en mois) : 12

Réf.	PRODUITS (2 ^{ème} partie)	Exercice N	Exercice N - 1
TW	Report Total des produits d'exploitation	58 472 328 741	49 529 520 061
ACTIVITE FINANCIERE			
UA	Revenus financiers	646 429	120 419 985
UC	Gains de change		14 180 770
UD	Reprises de provisions		
UE	Transferts de charges		
UF	Total des produits financiers	646 429	134 600 755
UG	RESULTAT FINANCIER (+ ou -)	-1 256 810 534	-1 921 147 759
UH	Total des produits des activités ordinaires	58 472 975 170	49 664 220 816
UI	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (1)		
	(+ ou -)	11 620 702 739	10 336 522 783
UJ	(1) dont impôt correspondant : 3 137 589 740 2 790 861 151		
HORS ACTIVITES ORDINAIRES (H.A.O.)			
UK	Produits des cessions d'immobilisations	14 886 356	11 302 693
UL	Produits H.A.O.		
UM	Reprises H.A.O.		
UN	Transferts de charges		
UO	Total des produits H.A.O.	14 886 356	11 302 693
UP	RESULTAT H.A.O. (+ ou -)	-319 403 148	-711 581 225
UT	TOTAL GENERAL DES PRODUITS	58 487 851 526	49 675 523 509
UZ	RESULTAT NET	8 759 479 847	6 589 321 956
	Bénéfice (+) ; Perte (-)		

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**
 Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01** Sigle usuel : **SOGB**
 N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

1re PARTIE : DETERMINATION DES SOLDES FINANCIERS DE L'EXERCICE N

■ CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (C.A.F.G.)

CAFG = EBE

- Charges décaissables restantes } à l'exclusion des cessions
 + Produits encaissables restants } d'actif immobilisé

		E.B.E.	
(SA) Frais financiers	959 409 871	(TT) Transferts de charges d'exploitation	14 794 850 248
(SC) Pertes de change	298 047 092	(UA) Revenus financiers	2 237 202 860
(SL) Charges H.A.O.		(UE) Transferts de charges financières	646 429
(SQ) Participation		(UC) Gains de change	
(SR) Impôts sur le résultat	2 541 819 744	(UL) Produits H.A.O.	
		(UN) Transferts de charges H.A.O.	
Total (I)	3 799 276 707	Total (II)	17 032 899 537

CAFG : Total (II) - Total (I) = **13 233 422 830** (N - 1) : **10 619 552 479**

■ AUTOFINANCEMENT (A.F.)

AF = CAFG - Distributions de dividendes dans l'exercice (1)

AF = **13 233 422 830 - 6 480 552 000 = 6 752 870 830** (N - 1) : **8 027 331 679**

■ VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (B.F.E.)

Var. B.F.E. = Var. Stocks (2) + Var. Créances (2) + Var. Dettes circulantes (2)

Variation des stocks : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)	Ressources diminution (-)
(BC) Marchandises		OU
(BD) Matières premières		OU 4 616 956 842
(BE) En-cours		OU
(BF) Produits fabriqués	1 265 371 196	OU
(A) Variation globale nette des stocks		OU 3 351 585 646

(1) Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice y compris les acomptes sur dividendes.

(2) A l'exclusion des éléments H.A.O.

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

(suite)

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**Sigle usuel : **SOGB**Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Variation des créances : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)	Ressources diminution (-)
(BH) Fournisseurs, avances versées		OU 61 448 568
(B I) Clients		OU 1 069 634 830
(BJ) Autres créances	20 347 703	OU
(BU) Ecart de conversion - Actif		OU
(B) Variation globale nette des créances		OU 1 110 735 695

Variation des dettes circulantes : N - (N - 1)	Emplois diminution (-)	Ressources augmentation (+)
(D I) Clients, avances reçues		OU 41 911 653
(DJ) Fournisseurs d'exploitation		OU 228 485 403
(DK) Dettes fiscales	300 742 488	OU
(DL) Dettes sociales		OU 13 902 180
(DM) Autres dettes	255 022 721	OU
(DN) Risques provisionnés		OU
(DU) Ecart de conversion - Passif		OU
(C) Variation globale nette des dettes circulantes	271 465 973	OU

VARIATION DU B.F.E. = (A) + (B) + (C)		OU 4 190 855 368
--	--	------------------

■ **EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E.T.E.)**

ETE = EBE - Variation BFE - Production immobilisée

	N	N - 1
Excédent brut d'exploitation	14 794 850 248	15 570 499 353
- Variation du B.F.E.(- si emplois ; + si ressources) (- ou +)	4 190 855 368	1 546 952 353
- Production immobilisée	- 1 958 887 557	- 1 847 420 314
EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	17 026 818 059	15 270 031 392

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

2e PARTIE : TABLEAU

Dénomination sociale de l'entreprise : **Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby**
 Sigle usuel : **SOGB**
 Adresse : **01 BP 365 SAN PEDRO 01**
 N° d'identification fiscale : **7901993 M** Exercice clos le : **31/12/2007** Durée (en mois) : **12**

Réf.		Exercice N		Exercice N - 1
		Emplois	Ressources	(E - ; R +)
	I. INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS			
FA	Charges immobilisées (augmentations dans l'exercice) Croissance interne	2 019 333 906	////////////////////	
FB	Acquisitions/Cessions d'immobilisations incorporelles	37 192 601		-8 064 376
FC	Acquisitions/Cessions d'immobilisations corporelles Croissance externe	2 915 238 058	14 886 356	-3 041 797 673
FD	Acquisitions/Cessions d'immobilisations financières	203 987 099	318 879 054	-782 025 473
FF	INVESTISSEMENT TOTAL	4 841 988 254		-3 831 887 522
FG	II. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (cf. supra : Var. B.F.E.)	OU	4 190 855 368	1 546 952 353
FH	A - EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER (FF + FG)	651 130 886		-2 284 935 169
FI	III. EMPLOIS/RESSOURCES (B.F., H.A.O.)	OU		
FJ	IV. EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS (1) Remboursements (selon échéancier) des emprunts et dettes financières <small>(1) A l'exclusion des remboursements anticipés portés en VII</small>	1 512 844 444	////////////////////	-1 764 087 500
FK	B - EMPLOIS TOTAUX A FINANCER	2 163 975 330		-4 049 022 669

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

(suite)

Dénomination sociale de l'entreprise : Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby

Sigle usuel : SOGB

Adresse : 01 BP 365 SAN PEDRO 01

N° d'identification fiscale : 7901993 M Exercice clos le : 31/12/2007 Durée (en mois) : 12

Réf.		Exercice N		Exercice N - 1
		Emplois	Ressources	(E - ; R +)
	V. FINANCEMENT INTERNE			
FL	Dividendes (emplois) / C.A.F.G. (Ressources)	6 480 552 000	13 233 422 830	8 027 331 679
	VI. FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES			
FM	Augmentations de capital par apports nouveaux	////////////////////		
FN	Subventions d'investissement	////////////////////		
FP	Prélèvements sur le capital (y compris retraits de l'exploitant)		////////////////////	
	VII. FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS			
FQ	Emprunts (2)			
FR	Autres dettes financières (2) (2) Remboursements anticipés inscrits séparément en emplois			
FS	C - RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT		6 752 870 830	8 027 331 679
FT	D - EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT (C - B)		OU 4 588 895 500	3 978 309 010
	VIII. VARIATION DE LA TRESORERIE			
	Trésorerie nette			
FU	à la clôture de l'exercice + ou -	747 679 757		
FV	à l'ouverture de l'exercice + ou -	-3 841 215 743		
FW	Variation Trésorerie : (+ si Emploi ; - si Ressources)	4 588 895 500	4 588 895 500 OU	-3 978 309 010
	Contrôle : D = VIII avec signe opposé			

Nota : I, IV, V, VI, VII : en termes de flux ; II, III, VIII : différences " bilantielles "

CONTROLE (à partir des masses des bilans N et N - 1)		Emplois	Ressources
Variation du fonds de roulement (F.d.R.) : FdR(N) - FdR(N - 1)		OU	398 040 132
Variation du B.F. global (B.F.G.) : BFG(N) - BFG(N - 1)		OU	4 190 855 368
Variation de la trésorerie (T) : T(N) - T(N - 1)		4 588 895 500 OU	
TOTAL		4 588 895 500 =	4 588 895 500